DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

I — Recebido hoje.
II — Dê-se ciência ao Plenário.
Ill — Encaminhe-se ao Setor

Jurídico para emissão de parecer e,
na sequência. enviar ás Comissões
competentes. 	r. 3

Jacarezinho/PR,e .., /0 (1/2025.

JOSE I 	S  GOMES  — "ZOLA"
idente

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br.

Oficio  72/2025-SL

Jacarezinho/PR, 22 de abril de 2025.

Sua Excelência o Senhor

JOSÉ IZAIAS GOMES — "ZOLA"

Presidente desta Casa de Leis

Jacarezinho/PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência o PROJETO DE LEI DO

LEGISLATIVO 16/2025, que visa atribuir o nome de JOSÉ MACALÉ à atual Rua 2 do

Residencial Arboris, para análise desta Casa de Leis e posterior deliberação pelo

Plenário.

Atenciosamente,

JOSE ANTONIO COSTA

Vereador/Republicanos

1

Palácio São Sebastião, Sede da C5ma e Jacarezinho/PR, 22 de abril de unic

2025.

_ ...,1••••••••

JOSÉ  A TON 10 COSTA

Vereador/Republicanos

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 16/2025

Atribui o nome de JOSÉ MACALÉ à atual Rua 2

do Residencial Arboris.

Art.  1.0  Fica denominada de Rua JOSÉ MACALÉ a atual Rua 2 do Residencial Arboris.

Art.  2.° A denominação homenageia e torna perene na História de Jacarezinho o

nome de JOSÉ PEREIRA, um homem que, com seu trabalho, honestidade e

honradez, contribuiu para o desenvolvimento do Município.

Art.  3.° Caberá ao Poder Executivo Municipal comunicar a mudança do nome da via

pública A Companhia de Saneamento do Paraná — SANEPAR, à Agência dos Correios

e à Companhia Paulista de Força e Luz — CPFL Santa Cruz, bem como a colocação

de placas com a nova denominação.

Art.  4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

(PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 16/2025)

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis,

Apresentamos este Projeto de Lei com o objetivo de atribuir o nome

de JOSÉ MACALE à atual Rua 2 do Residencial Arboris.

Anexamos a sua Biografia apresentada por familiares e, para

verificação do cumprimento do Artigo 9.0, § 1.0  da Lei Orgânica Municipal, juntamos

cópia da respectiva Certidão de Óbito.

Contamos com a compreensão e o apoio dos nobres Vereadores para

a aprovação desta proposta legislativa.

Jacarezinh PR, 22 de abril de 2025.

JOSÉ  ANTONIO COSTA

Vereador/Republicanos

3

Câmara Municipal de Jacarezinho
ESTADO DO PARANÁ

Rua Coronel Baptista, 335, 1.0  Andar — Centro — Caixa Postal 11
Jacarezinho/PR — CEP: 86400-000 — Telefone: (43) 3527-1919 — CNPJ: 01.510.404/0001-98

E-mail:  camarajacarezinho@gmail.com  —  Site:  www.jacarezinho.pr.leg.br

Biografia de

JOSÉ MACALÉ

JOSÉ PEREIRA, popular "Zé Macalé", nasceu em Jacarezinho no dia

31 de agosto de 1970, filho de SEBASTIÃO PEREIRA e de MARIA DE  LOURDES

PEREIRA. Foi casado com MARIA TEREZINHA GODINHO e tinha cinco enteados:

MARCOS HENRIQUE DA SILVA REIS, FABiOLA MOREIRA DE SOUZA, SIMONE

GODINHO,  WESLEY  MOREIRA DA SILVA REIS e HELLEN CRISTINA MOREIRA

DOS REIS.

Zé Macalé era um homem humilde que conquistava a todos com sua

simplicidade e seu carisma. Trabalhou na Prefeitura de Jacarezinho nos seguintes

períodos: 1.° de março de 1993 a 30 de março de 1994 e 2 de janeiro de 1995 a 13

de agosto de 2023. Em 2008, foi eleito Vereador com 803 votos e exerceu seu

mandato na Legislatura 2009 a 2012. Faleceu em Jacarezinho no dia 13 de agosto de

2023, deixando muita saudade no coração de seus familiares e amig

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4